R XXV 166

opus autem suum probet uczynku swego doświadczy...

SKJ I 112

## **Gal 6, 5**

**Unusquisque enim onus suum portabit.**

unusquisque enim onus suum portabit jeden jako drugi brzemię swe poniesie...

SKJ I 112

## **Gal 6, 6**

**Communicet autem is, qui catechizatur verbum, ei qui se catechizat, in omnibus bonis.**

Communicet autem is, qui catecizatur verbo, ei qui se catecizat broi, obcuje ten, jego nauczają w słowie, w kazaniu,  
jen je naucza...

SKJ I 112

Comuniter pospolito czyń swe jemienie... is ten, qui catetisatur, id est instruitur, ten, co się na uczenie bierze... ei qui se  
catetisat, id est instrivit, tym, co ji nauczają...

MamLub 286

Communicet pospolitości... is ten, qui catezizatur, id est instruitur, ten, co się na naukę, na uczenie bierze... ei qui se  
cateciszat, id est instrivit, tym, co są na naukach...

MamKal 286

...nauczają... w ukazaniu...

R XXV 166

...kathesisat uciesza...

GlKazB II 54

## **Gal 6, 7**

**Nolite errare: Deus non irridetur. Quae enim seminaverit homo, haec et metet;**

Nolite errare nie błędzie wymawi<sup>aj</sup>ę sie... non irridetur nie może być skłaman. Que enim seminauerit homo,  
hec metet Co będzie siać w dobrych uczyncech, to będzie żać we cnej otpłacie.

SKJ I 112

Nie błędzie wymawiając sie...

R XXV 166

## **Gal 6, 8**

**quoniam, qui seminat in carne sua, de carne metet corruptionem, qui autem seminat in Spiritu, de Spiritu metet vitam aeternam.**

...seminat in carne sua, de carne et metet corrupcionem, qui seminat in Spiritu rozsiewa w rozkoszy ciała swego albo  
złe uczynki, podług ciała będzie żać wieczną mękę, jen rozsiewa w Duchu Świętym...  
...Świętym...

SKJ I 113

R XXV 166

## **Gal 6, 9**

**Bonum autem facientes infatigabiles, tempore enim suo metemus non deficientes.**

Bonum dobrze... facientes, non deficiamus czyniąc nie stajmy...

SKJ I 113

## **Gal 6, 10**

**Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei.**

Ergo tegodla... operemur bonum ad omnes, maxime ukazujmy, czyńmy dobroć ku wszystkim, nadnawięcsze...  
...uczyńmy, czyńmy... ku wszystkim...

SKJ I 113

R XXV 166

### **Gal 6, 17**

**De cetero nemo mihi molestus sit; ego enim stigmata Iesu in super corpore meo porto.**

...nemo michi molestus sit nie gniewaj się namię... stigma<ta> bluzny...

MamLub 286

...nemo michi molestus sit nie gniewaj się namię... stigmata rany, bluzny...

MamKal 286

### **Eph 1, 4**

**sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in caritate;**

...immaculati przez zakału...

Gn gl. 155v

### **Eph 1, 5**

**qui praedestinavit nos in adaptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum, secundum beneplacitum voluntatis suaे,**

...consolatur nos adoptando in filios Dei przymując albo posabiając nas synmi Boga...

GlKazB III 90

### **Eph 1, 6**

**in laudem gloriae gratiae suaе, in qua gratificavit nos in Dilecto,**

...gratificavit wdzięcznym uczynił...

MamLub 286

...gratificauit wdzięcznie uczynił...

MamKal 286

### **Eph 1, 10**

**in dispensationem plenitudinis temporum: recapitulare omnia in Christo, quae in caelis et quae in terra, in ipso;**

...instaurare, reparare, regenerare naprawić...

MamKal 286

**Eph 1, 14**

**qui est arrabo hereditatis nostrae in redemptionem acquisitionis, in laudem gloriae ipsius.**

...pignus, id est zakład albo część...

R XXV 176

**Eph 2, 2**

**in quibus aliquando ambulastis secundum saeculum mundi huius, secundum principem potestatis aeris, spiritus, qui nunc operatur in filios diffidentiae;**

...in filios diffidencie na syny \*niwierne

R XXIV 375

**Eph 2, 14**

**Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque unum et medium parietem maceriae solvit, inimicitiam, in carne sua,**

...macerie ściany parkanie...

MamLub 286

...macerie ściany parkanu...

MamKal 286

**Eph 2, 15**

**legem mandatorum in decretis evacuans, ut duos condat in semetipso in unum novum hominem, faciens pacem,**

...condat szczyńił...

MamLub 286

...condat szczyńił...

MamKal 286

**Eph 3, 6**

**esse gentes coheredes et concorporales et comparticipes promissionis in Christo Iesu per evangelium,**

...concorporales społuci<e>lesne...

MamLub 286

...concorporales społeczeństwa...

MamKal 286

### Eph 3, 11

**secundum propositum saeculorum, quod fecit in Christo Iesu Domino nostro,**

secundum prefinicem seculorum narządzeniem wiekow, quam fecit jeś rządzon i spełnił...

R XXV 153

...prefinicem wyrzeczenie seculorum wiekow...

MamLub 286

...prefinicione<m> wyrzeczenia seculorum wiekow...

MamKal 286

### Eph 3, 13

**Propter quod peto, ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis, quae est gloria vestra.**

...obsecro vos, ne deficiatis in tribulacionibus poprzysięgam, proszę <abyście> nie stajali albo nie przestajali dobrze czynić, prze kłopoty, troski, zamieszki... que est gloria vestra boć to jest wasza chwała

SKJ I 113-114

...czyniąc... \*sami o \*się...

R XXV 166

### Eph 3, 14

**Huius rei gratia flecto genua mea ad Patrem,**

Huius rei gracia flecto genua mea ad Patrem. Dlatego klękam, skłaniam moje kolana albo sierce ku Óccu.

SKJ I 114

...Ojcu

R XXV 166

### Eph 3, 15

**ex quo omnis paternitas in caelis et in terra nominatur,**

...omnis paternitatis in celo et in terra nominatur wszelkie óccowstwo w niebie i na ziemi mianuje się

SKJ I 114

...ojcowstwo...R XXV 166

### Eph 3, 16

**ut det vobis secundum divitias gloriae suaे virtute corroborari per Spiritum eius in interiorem hominem,**

aby wam dał podług bogactwa chwały cnotę, cir piedliwości, abyście byli stwierdzeni w wewnętrznem \*ciele,

...per Spiritum eius in interiori homine przez Ducha jego w wewnętrznem czelcze, w sercach waszych,

R XXV 166–167

SKJ I 114

### Eph 3, 17

**habitare Christum per fidem in cordibus vestris, in caritate radicati et fundati,**

...in caritate radicati et fundati w miłości, w łasce bożej rozkorzenieni, założeni[e] mocnie...

SKJ I 114

...założeni...

R XXV 167

### Eph 3, 18

**ut valeatis comprehendere cum omnibus sanctis quae sit latitudo et longitudo et sublimitas et profundum,**

ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, que sit latitudo longitudo sublimitas et profundum abyście mogli ogarnąć

ze wszemi świętymi, kako wielka ma być szyrokość, długość [ocz] oczekowania, wysokość, głębokość,

SKJ I 114

...w czekaniu...

R XXV 167

### Eph 3, 19

**scire etiam supereminente scientiae caritatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei.**

...supereminente sciencie caritatem Cristi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei wypływającą albo przewyszającą

naukę naszą, łaskę Chrystusową, abyście byli napełnieni wszelkiej pełności boskiej

SKJ I 114

...supereminentem nawyższej łaski aut miłości, aut nawięcej się ukazałem aut wyskitłem...	MamLub 287
...supereminentem nawyższej łaski, miłości...	MamKal 287
...wszelkie pełności boskie	R XXV 167

### Eph 3, 20

**Ei autem, qui potens est supra omnia facere superabundanter quam petimus aut intelligimus, secundum virtutem, quae operatur in nobis,**

Ei temu... omnia facere superhabundanter, quam petimus, intelligimus, secundum virtutem, que operatur in nobis wszycko  
uczynić nad zasługę \*obficiej niżli prosimy, rozmiemy podług mocy, [jaż rządzi to] jaż rządza to w nas

SKJ I 114–115

...wszytko... rozumiemy...

R XXV 167

### Eph 3, 21

**ipsi gloria in ecclesia et in Christo Iesu in omnes generationes saeculi saeculorum. Amen.**

...in omnes generaciones seculi seculorum we wszytkich, od wszytkich rodzajew wiekow wiecznych...

SKJ I 115

...w zborze krześciańskiem... rodzajow...

R XXV 167

### Eph 4, 1

**Obsecro itaque vos ego, vincitus in Domino, ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis,**

Obsecro vos ego vincitus in Domino poprzysięgam przez boże miłosierdzie, ja Paweł skowany prze Pana Krysta...

digne ambuletis dostojuńie chodzili... qua vocati estis jakoście przez mię ku Bogu wezwani

SKJ I 115

...ego vincitus z wami skowan...

GlKazB II 54

...in przez...

R XXV 167

#### **Eph 4, 2**

**cum omni humilitate et mansuetudine, cum longanimitate supportantes invicem in caritate,**

...mansuetudine et cum pacienza, supportantes invicem in caritate z łaskawością, z cirpiedliwoością, podpomagając się w łasce bożej

SKJ I 115

#### **Eph 4, 3**

**solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis;**

soliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis pilni bądźcie chować jedność Ducha albo serca w \*zawiąze pokoja

SKJ I 115–116

solliciti pilnie...

GlKazB II 21

#### **Eph 4, 4**

**unum corpus et unus Spiritus, sicut et vocati estis in una spe vocationis vestrae;**

Unum corpus et unus Spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestre. Jedno ciało, jeden Duch, jakoście wezwani w jedności nadzieje wezwania waszego,

SKJ I 116

#### **Eph 4, 8**

**Propter quod dicit: Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus.**

...captivam jête... captivitatem jęts<t>wo...

GlWroc 36r

#### **Eph 4, 14**

**ut iam non simus parvuli fluctuantes et circumacti omni vento doctrinae in fallacia hominum, in astutia ad circumventionem erroris;**

...fluctuantes pławające... circumferatur spojono...

MamKal 287

circumferatur id est compactum spojono...

MamLub 287

**Eph 4, 24**

**et induere novum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis.**

...veritatis prawdy.

GlJag 101

**Eph 4, 26**

**Irascimini et nolite peccare; sol non occidat super iracundiam vestram,**

...irracundiam, gl. iracundia gniewliwość...

GlJag 101

**Eph 4, 28**

**Qui furabatur, iam non furetur, magis autem laboret operando manibus bonum, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti.**

...operando działaję... necessitatem pacientibus potrzebującym

GlJag 101

**Eph 5, 1**

**Estote ergo imitatores Dei, sicut filii carissimi,**

Estote imitatores Dei, sicut filii carissimi. Bądźcie naśladownicy Boga, odpuszczając sobie społu, jako namilejszy synowie. SKJ I 75

...imitatores naśladownicy...

BRacz nr 188 k. 287v

## Eph 5, 2

**et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos et tradidit seipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis.**

et ambulate in dilectione życie i roście sie w miłości... tradidit wydał... oblationem dobrowolne wydanie na śmierć...

hostiam in odorem suavitatis ofierowanie dla przewyciężenia nieprzyjaciela nad smak, nad wonią słodką, rozkoszną SKJ I 75

życie, mnożcie <sie>... R XXV 165

...hostiam na ofiarę... GlKazB I 58

## Eph 5, 3

**Fornicatio autem et omnis immunditia aut avaritia nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos,**

Fornicatio grzech nieczysty w uczynku... immundicia, aut avaricia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos k nieczystości, łakomstwo na imienie, aby nie było mieniono miedzy wami jako słusza, zależy na święte a wierne krześcijany SKJ I 75

...wszystki przyczyny k nieczystości... R XXV 165

## Eph 5, 4

**et turpitudo et stultiloquium aut scurrilitas, quae non decent, sed magis gratiarum actio.**

...turpitude aut stultiloquium, aut scurritis... sprośność w obłapieniu albo w ucałowaniu, szalona mowa, walanie śmiechu,

kłamliwość... ad rem ku użytku... magis graciarum accio więcej dziękowanie, wdzięczność SKJ I 76

...w całowaniu, zła mowa, walania śmiechu... R XXV 165

...stulti loquuntur śmieszna, prozna mowa... facultas poselska słowa... R XLVII 351

## Eph 5, 5

**Hoc enim scitote intellegentes quod omnis fornicator aut immundus aut avarus, id est idolorum cultor, non habet hereditatem in regno Christi et Dei.**

Hoc autem scitote intelligentes, quod omnis fornicator aut immundus, aut avarus, quod est idolorum seruitus wiedziec to, rozumiejac a Pismu wierząc, wszelki, co nieczysty grzech poczyna albo co w nieczystych myślach sie kocha, łakomy na jemienie, ktore łakomstwo rowna sie bałwańskiej modle...

SKJ I 76

...fornicator, gl. id est luxuriosus cum muliere soluta sprosna...

R XLVII 351

## Eph 5, 6

**Nemo vos decipiat inanibus verbis; propter haec enim venit ira Dei in filios diffidentiae.**

Nemo vos seducat inanibus verbis niechać nie zwodzi was nikt proznymi albo marnymi słowy... venit stapił...

diffidencia niedowiarstwa, rozpaczstwa...

SKJ I 76

...venit zawita... diffidencie niedowiarstwa albo rozpaczstwa

R XLVII 351

...in filios diffidencie na syny ni<e>wiernie...

R XXIV 375 (2)

## Eph 5, 7

**Nolite ergo effici comparticipes eorum;**

Nolite ergo effici particeps eorum. Nie chciejcie być uczestnicy.

SKJ I 76

## Eph 5, 8

**eratis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino. Ut filii lucis ambulate,**

eratis enim aliquando tenebre byliście nigdy oslepioni a zaćmieni wasz<q> złością...

SKJ I 76

...zaślepioni... waszą złością...

R XXV 165

### Eph 5, 9

**fructus enim lucis est in omni bonitate et iustitia et veritate,**